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Наша стезя, по кривой идти. 

А направился я, на базар торговать, 

Делом заняться, кое- то продать. 

 

Ре ь Гайсы: 

- Помнится, ты отрекался от жизни былой, 

Иль к прошлому тянет все еще душой. 

Люди на базар идут продать и купить, 

А тебе, лишь бы,  то-либо натворить [6, 17]. 

 Өлең – өлшемге байлаулы өнер. Ақын қай шумақты құрағанда да ырғаққа, ұйқасқа, буынға, 

бунаққа қарамай тұрмайды. Соған орай аудармашы оның өз ойын, өз образын, өз бояуын дәйім дәл 

өзінің көздегеніндей етіп жеткізе алмауы әбден мүмкін. Мұның өзі ең мінсіз шығармалардан да 

табылуы мүмкін. Сол ойдың, сол образдың, сол бояудың өзге тілдегі өзге ырғаққа, өзге буынға, өзге 

бунаққа түпнұсқадағыдан гөрі әуезді, әрлі болып түсуі екіталай екенін жоғарыда мысалдар арқылы 

дәлелдеуге тырыстық. Дегенмен, түпнұсқадан асып түсетін тәржімелер де баршылық, бұлар – шын 

мәнінде өнер туындылары. 
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ӘДЕБИЕТТЕГІ ТҮРہМЕ ТАҚЫРہЫБЫ 

 

Әдебиеттегі түрہме тақырہыбы - бұл әдеби әдістерہмен сипатталатын әдебиет жанہрہы, о нہың 

авто рہдың өз ерہкінہе қайшы келетін тұстарہы бо лады. Мысалы: қарہа то рہ, суық сыз, жазықсыз жала, 

тар қапас нہемесе үй қамауы.  Әдебиеттер  тікелей түрہме турہалы бо луы мүмкінہ, бірہеудің 

баяндауымен нہемесе түрہмеде жазған бо луы мүмкінہ. Бұл жанہрہдағы еңбектер көрہкем мәтінہдегі  

өмірہбаянہ, бейкөрہкем мәтінہдегі әдебиет бо луы мүмкінہ. 

Амерہиканہдық түрہме әдебиеті –қамауда о тырہған амерہиканہдықтарہдың жазған әдебиеті. Бұл 

әдебиеттің ерہекшеліктерہі амерہиканہдық әдебиет ғалымдарہынہың зерہттеу нысаны бо лып табылады.  

Жалпы алып қарہағанہда, АҚШ тұтқынہдар санہының жалпы халық санہынہа қатынہасы бо йынہша 

әлемде көшбасшы екенہ.  ғнہи 100 мың адамнہың  754-і тұтқынہ. Бұл мәліметке сүйенہсек, о сы 

себептен де «Түрہме тақырہыбы» Амерہика елінہде әлдеқайда дамып кеткенہ. Түрہме әдебиеттерہінہің 

пайда бо луы кейбір қылмыскерہлерہдің нہемесе саяси сенہім құрہбанہдарہынہың өз о йларہын жазбаша 

түрہде білдірہу үшін қажетті дағдыларہы бар жәнہе басқа адамдарہмен бөлісуге бо латын көптеген 

өмірہлік тәжірہибелерہінہе ие бо луымен байланہысты бо лды. 

Ерہтедегі жазбаларہды көбінہесе қылмыскерہлер о ларہды ұстағанہға дейін жазғанہ. ХХ ғасырہдың 

алғашқы жазбаларہынہың шыңынہда 1894 жылы Нہью-Йо рہктегі Эрہи о крہугтік түрہмесінہде 18 айды 

өткізген жазушы Джек Ло нہдо нہнہың мақалаларہы тұрہ. 

Түрہме жазбаларہы жиі саяси қарہсылық актісі рہетінہде қарہастырہылады. ХХ ғасырہдың 

алғашқы екі о нہжылдығынہда мәтінہдерہді нہегізінہен қо ғамдық қайрہаткерہлерہге қатысты қамаудағылар 

жазды. Со циалистік жазушы Кейт Рہи арہдс түрہмеде бір жыл өткізген со ң, өз өмірہін түрہме 
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жағдайларہы мен мемлекеттің капиталистік қо ғамдық жүйесінہің қо рہқынہыштарہын ашуға арہнہады.  

Анہарہхист Эмма Го льдман мен Алексанہдр Берہкман түрہмеде о тырہып-ақ, өзінہің фило со фиялық 

көзқарہастарہын жәнہе о ларہдың идеяларہынہың бүкіл әлем бо йынہша адамдарہға әсерہін сипаттады [1, 

23]. Түрہменہің қырہ-сырہынہ, мән-жайын түсінہген жазушыларہдың шығарہмаларہы о қырہман 

қызығушылығын тудырہа о тырہа, көңілінہен о рہын алып, түрہме тақырہыбы халық жадынہда қалыптаса 

бастады. 

 «Түрہме сурہетшілерہге, музыканہттарہға жәнہе жазушыларہға жақсы жағдай бо лды. Тұтқынہдар 

көптеген әдебиеттерہді қамтитын жүздеген шығарہмалар жазды. Түрہмеде бо лғанہын сипаттайтын 

кітаптар түрہме қабырہғасынہан тыс о қырہманہдар үшін қызықты бо лды. Бұл жұмыстарہдың 

маңыздылығы АҚШ-та танہылды [2, 32]. Осы кезеңнہің өзінہде-ақ жазушыларہға түрہмеде шығарہма 

жазатынہдай уақыт берہіліп, жағдай жасалғанہ. Абақты ішінہдегі о қиғаларہ, абақты сырہтынہдағы 

адамдарہдың нہазарہын аударہғанہдықтан, бұл шетел әдебиетінہің дамуынہа зо р мүмкінہдік бо лды. 

Аталған мүмкінہдікті рہетімен пайдаланہа алған Амерہика елہі түрہме тақырہыбын алғаш әдебиетінہде 

көрہсеткен ел рہетінہде тарہихта қалып о тырہ. 

ХХ ғасырہда түрہме өмірہін сипаттайтын АҚШ-тағы ең о қылатын кітаптарہдың бірہі До нہальд 

Ло урہи "Түрہмедегі менہің өмірہім" (1912) кітабы бо лды. Кітап То мас Мо тт Осбо рہнہды 

шабыттанہдырہып, о л кейінہнہен түрہме рہефо рہмасын өткізуге манہсабын арہнہау мақсатынہда Синہг-

Синہг түрہмесінہде қадағалаушы бо лды. 1924 жылы Бірہінہші дүнہиежүзілік со ғыстан кейін Х.Л.Менہкен 

«Мерہкурہий» амерہиканہдық журہнہалын құрہды,  о нہда со тталған авто рہларہдың шығарہмаларہын үнہемі 

жарہиялап о тырہды. 

Түрہме әдебиетінہің халық арہасынہда сұрہанہыста бо лғанہы со нہшалық –Ұлы Депрہессиянہың 

басынہда билік үкіметі түрہме әдебиетін амерہиканہдық қо ғам үшін үлкен қауіп рہетінہде қабылдай 

бастады. Жазылған қо лжазбалар жиі арہанہдатушылыққа әкеліп со қтырہған со ң, қамаудағыларہдың 

барہлығынہың қо лжазба жазуынہа тыйым салды. Осы кезеңді со ғыс тақырہыбы бағытынہдағы ірہі 

то қырہау десек те бо лады. Бірہаз жазушыларہдың шығарہмаларہы халыққа жетпей, жо ғалып кетіп 

жатқанہдығы со л то қырہаудың бірہденہ-бір себепшісі бо лғанہдай. 

1932 жылы Рہо берہт Берہнہс өзінہің «Мен Джо рہжия банہдасынہың қашқынہымынہ» деген 

мемуарہларہын жарہиялады. Мемуарہларہда о л түрہмеге қамауға алудың шынہайылығын 

сипаттады.Честер Хаймс есімді ағылшын жазушысы да қарہу асынہып, ұрہлық жасағанہы үшін түрہмеге 

қамалды, кейін естеліктерہді жаза бастады" [3, 12].  ғнہи қылмыс әлемінہе аяқ басып, көзімен көрہіп, 

қо лымен істеген адамдарہдың туынہдыларہы, жасанہды түрہге қарہағанہда әлдеқайда шынہайылықпен 

озған. Осы шынہайылықты берہу үшін де қылмысқа барہған жазушыларہдың өмірہі  тарہих беттерہінہде 

кездеседі. 

1965 жылы жарہияланہған Малько льмнہың «Өмірہбаянہынہда» со тталған афрہо амерہиканہцтың 

мемуарہларہы ұсынہылғанہ. Алекс Хейлимен бірہге жазған кітабы авто р өлтірہілген жылы басылып 

шықты. Алдағы уақытта қамаудағылар мен бұрہынہғы қамаудағылар рہево люциялық қызметке қатысу 

үшін баспа сөзін қо лданہа бастады. Жаңа «New York Times» шо лушысы Малько льмнہың  "Өмірہбаянہ" 

басылымынہан кейін о нہы "Тамаша, ауыр жәнہе маңызды кітап" деп сипаттады. 1967 жылы тарہихшы 

Джо н Уильям Уо рہд «Классикалық кітап- амерہиканہдық «Өмірہбаянہ»  бо лады», - деп жазды. 1998 

жылы «Time» журہнہалы о қуға мінہдетті о н кітаптың қатарہынہа "Икс Малько льмынہың өмірہбаянہынہ" 

қо сты [3, 13]. 

Түрہме тақырہыбынہдағы басты нہазар аударہатын тағы бір мәселе барہ. Ол авто рہдың өзі 

түрہмеге арہнہайы кітап жазу үшін түсіп, қарہа то рہдың әр ہжағынہдағы тылсым о қиғаларہды өз басынہан 

өткерہгенہ.  

Тұтқындағы әйелдер жайлы да біршама шығармалар жазылған. Мысалға: «Мадам Рہо ланہд» 

(Парہиж, 1793), «Крہистинہе Витуаска» (Берہлин44-1942 ,ہ), «Нہаваль Эль Саадави» (Египет, 1981), 

«Джо ан Генہрہи» (Анہглия, 1951), «Caesarina Harvest Makhoere» (Оңтүстік Афрہика 1976 -82), «Верہа 

Фигнہерہ» (Рہесей, 1883-1904), «Беатрہис Saubin» (Малайзия, 1992-90), «Precious Bedel»l (Нہью - Йо рہк, 

1980-99гг) жәнہе «ханہым Ко нہстанہс Литто нہ» (Анہглия, 1910). Бұл әйелдер қауымынہа арہнہалған 

шығарہмалар күллі әлемнہің нہазарہынہа ілігіп, қызығушылық танہытқанہ. Шығарہма барہысынہда 

әрہтүрہлі шытырہман о қиғалар баянہдалып, әйел адамнہың психо ло гиясын кенہінہен көрہсете білгенہ. 

Амерہикада жазылған түрہмелік әдебиет кейбір ғалымдар үшін ерہекше қызығушылық 

тудырہады, о лар өмірہдің қатігездігін көрہсететін амерہиканہдық қо ғам турہалы қызықты сұрہақ қо яды 

білді.  ғнہи,  "Бұл о қиғалар шын мәнہінہде гүлденہген, ерہкін өмір сүрہетін Амерہикада бо лды ма?», 

"Амерہика бүкіл әлемде" демо крہатиялық аймақ жәнہе ерہкінہдік жерہі рہетінہде беделге ие 
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бо лғанہдықтанہ, амерہиканہдық түрہмелерہден шығатын еңбектер бүкіл ұлт үшін ықтимал прہо блема 

тудырہуы мүмкінہ.  

1970 жылдарہдың со ңынہда түрہме кітаптарہы жұмсақ мұқабаларہда, газеттерہде, журہнہалдарہда 

жаппай кітап нہарہығынہда кеңінہен жарہияланہды жәнہе экрہанہдалды [3, 45]. 1980 жәнہе 1990 жылдарہы 

бұл сән бо лды.  Осыған қарہсы әрہекет рہетінہде 1977 жылы АҚШ-та "Son of Sam" атты заң 

қабылданہды, о л тұтқынہдарہға шығарہмаларہдан шығарہу үшін ақша жинہауға тыйым салды [4, 56]. 

Қанہша жыл өткенہмен түрہме өмірہі халықтың қызығушылығын жо ймады. Тіпті ашық түрہде 

талқыланہғанہы со нہшалық БАҚ құрہалдарہынہда басылып, жалпақ тілмен айтқанہда рہейтинہгі өте 

жо ғарہы саланہың бірہі де бірہегейі рہетінہде о рہнہықты. Мемлекет тарہапынہан бұл жайт секем тудырہып, 

сақтанہдырہу шарہаларہы рہетінہде түрہме тақырہыбынہдағы кітаптарہдың шығуынہа қарہажат бөлу 

мәселесінہе тұсау салынды. Басылымы азайған кітаптарہдың бәсекелесі рہетінہде түрہме 

тақырہыбынہдағы кинہо ларہда түсірہіле бастағанہдықтанہ, кітап о қылу деңгейі төменہдей бастайды. Оған 

дәлел рہетінہде «Bell Gale Chevigny» (1999) журہнہалынہда басылып шыққан1980»ہ-ші жылдарہы түрہме 

әдебиеті сәнہнہен шыға бастады» деген мақаланہы айта аламыз. Дегенہмен бүгінہде бұл тақырہып 

қалыпты жанہр рہетінہде жазылып жүрہ. Амерہика елінہде түрہме жазбаларہын қо лдайтын мекемелерہдің 

бірہі- «PEN American Center» қауымдастығы бо лып табылады. Осы қауымдастықтың қо лдауымен 

кітаптар жарہық көрہіп, о қырہман нہазарہынہа ұсынہылуда. 

Әдебиеттегі түрہме тақырہыбынہдаға еңбектерہдің бірہнہеше түрہлерہі барہ. Со нہың ішінہде 

маңызды бо лып о тырہғанہы жазушыларہдың әрہтүрہлі қылмыс жасап нہемесе саясаттың құрہбанہы 

бо лып, түрہмеде о тырған уақытта жазылған шығарہмаларہы.  

Мигель де Сервантес- әлемге аты әйгілі испан жазушысы. 1597 жылы Испанہдық ұлы 

жазушы Мигель де Серہванہтес мемлекеттік қарہжынہы өз қажеттілігінہе пайдаланہғанہы үшін түрہмеге 

түсті. Бұған дейін о л ко рہо льдік арہмияға инہтенہданہт бо лып тұрہды. Серہванہтес өз жұмысын нہашар 

о рہынہдады. Ол қазынہалы қарہажатты бір банہкирہге сенہіп тапсырہды,бірہақ о л о нہы алдап, белгісіз 

бағытта ақша жасырہып, со л үшін жазушынہың түрہмеге қамалды. Камерہада аты аңызға айнہалған 

"Хитрہо умнہый идальго  До н Кихо т Ламанہ ский"рہо манہынہың о йы пайда бо лды. Серہванہтес 

 ерہнہо викпен жұмыс істеуге кірہісті. Кітап 1605 жылы жарہық көрہді жәнہе өзінہің авто рہынہа әлемге 

әйгілі бо лды. Серہванہтес есімін дүнہие жүзінہе танہытқан шығарہмасы — “До н Кихо т” рہо манہы (1-

бөлім 1602 — 05; 2-бөлім 1615). Ол рہо манہнہың 1-бөлімін түрہмеде о тырہғанہда жазғанہ. Динہамизм мен 

шиеленہіскен о қиғаларہға то лы рہо манہда 700-ге жуық кейіпкер бейнہеленہгенہ. Өрہлеу дәуірہінہің үздік 

туынہдыларہынہың бірہі санہалатын шығарہма әлем әдебиетінہе зо р ықпал етті. Жазушы серہілерہді 

сықақтай о тырہып, Испанہиядағы фео далдық құрہылыстың ыдырہауы мен қо ғамдық қарہым-

қатынہастарہдың қым-қуыт о қиғаларہын бейнہелегенہ. Рہо манہда адамгерہшілік қасиеттерہі мо л, бірہақ 

өмірہден мүлде алшақ тұрہған қиялшыл идеалист, серہі До н Кихо тқа қарہапайым да іскерہ, өмірہге бейім 

атқо сшы Санہ о  Панہса бейнہесі қарہсы қо йылғанہ. До н Кихо т бейнہесі кейін қиялшылдықты, шынہайы 

өмірہден алыстағанہдықты аңғарہтатын жалпылама мән алды. Исланہдия ко рہо лінہің ұлы Перہсилестің 

фрہиз ко рہо лінہің қызы Сигизмунہда үшін күрہесі баянہдалған “Перہсилес пен Сигизмунہданہың 

жиһанہкездігі” рہо манہын Серہванہтес өмірہінہің со ңынہда жазып кеткенہ. Ә.Баженہо в Серہванہтес 

шығарہмаларہынہың 4 то мдығын испан тілінہен қазақ тілінہе аударہған (1979 — 83). 

Сегізінші орында, Грегори Дэвид Робертс- австрہалиялық жазушы, "Шанہтарہам" рہо манہымен 

танہымал. Бұрہын герہо ин тәуелділігімен зарہдап шеккенہ, со нہдай-ақ со т банہкті то нہауда кінہәлі деп 

танہығанہ, кейінہнہен Pentridge (Австрہалия) түрہмесінہен қашып кеткенہ, о дан кейін Үнہдістанہда 

жасырہынہып, 10 жылға жуық өмір сүрہгенہ. Бүгінہгі күнہі Рہо берہтс-ең танہымал австрہалиялық жазушы. 

2003 жылы жарہияланہған "Шанہтарہам" рہо манہы дүнہиежүзілік даңқ пен о ған мо йынہдау әкелді. 

Жазушы 10 жыл Үнہдістанہда со т төрہелігінہен жасырہынہғанہ. Онہың өмірہінہің о сы кезеңі турہалы 

"Шанہтарہға"баянہдайды. Нہекенہің бұзылуы жәнہе кейінہнہен өзінہің жас қызынہа қамқо рہлық жо ғалуы 

нہәтижесінہде Рہо берہтс батырہлық тәуелділікке ие бо лды. Рہо берہтс өзін есірہткімен қамтамасыз ету 

үшін "құрہылыс ко о перہативтерہінہің то нہаушысы"жәнہе "қылмыскерہ-дженہтльменہ"деген лақап атқа ие 

бо лды. Ол қажетті деңгейдегі табысы бар жәнہе жеткілікті со маға сақтанہдырہылған мекемелерہді 

то нہағанہ. Кейінہнہен Австрہалияға экстрہадицияланہып, 6 жылдан астам түрہмеде, 2 жыл жалғыз 

камерہада өткізгенہ. Рہо берہтстің айтуынہша, о л кезекті рہет түрہмеден қашқанہ, бірہақ со дан кейін 

о йланہып, жасырہын түрہде түрہмеге қамалды. Онہың нہиеті о тбасымен қо сылу үшін өз жазасынہың 

қалған бөлігін то лығымен өтеуі бо лды. 

Қазақ әдебиетімен әлем әдебиетінہдегі түрہме шығарہмашылығынہың айырہмашылығы жер ہмен 

көктей. Қазақ жерہінہде саясат құрہбанہы бо лу арہқылы түрہме ұғымы қалыптасса, әлем тарہихынہдағы 

түрہменہің қалыптасуы қылмыстан басталған екенہ. Әдеби шығарہмалар ہда әрہтүрہлі. Сюжеттік 
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тұрہғыда алғанہда әлем әдебиетінہдегі түрہме шығарہмашылығын көрہкем әдебиет рہетінہде о қу 

жеңілірہек сияқты.  

 Біздің елде елі үшін, жері үшін азап көріп, тіпті репрессияның құрбандары болған ұлт 

ұлылары салып кеткен сара жол бүгінгі ұрпақтың игілігіне айналып отыр. Сондықтан олардың 

есімдерін ту етіп көтеру  біз үшін биік парыз әрі өте маңызды іс болып табылады. Әр заманның өзіне 

сай танымы мен талабы болатыны белгілі. Алайда тамыры тереңнен нәр алып жатқан халықтық 

педагогиканың ұлы желісі ешқашан үзілмейтіні айдан анық.   

Жалпы қазақ әдебиетінہдегі түрہме шығарہмашылығы- бо йынہан құрہбанہдық пен әділетсіздіктің 

ащы зарہы сезілетін ең қиын сала.  
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